
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 

 

 

ATTO N. 068 DEL GIORNO 22 FEBBRAIO 2024 

 

OGGETTO: L.R. n. 17 del 19 dicembre 2023 art. 9/32 - “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE 

CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO 1 - A-01 

CONDOTTA PRINCIPALE 1 DN1000” – C.U.P. B58B23001070002 – C.I.G. A03F5E2F8B - Importo € 

4.300.000,00 – Aggiudicazione efficace ai sensi dell’articolo 18/5 del D.Lgs. 36/2023 alla Società AURELIO 

PORCU & FIGLI S.r.l. (C.F. 00267530921) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO  

 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 28394 del 18.12.2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE 

- Nella notte tra sabato 23 e domenica 24 settembre 2023, la condotta distributrice principale 1, quale opera 

regionale di bonifica, realizzata nei primi anni ’90 nell’ambito del Progetto 1/F/85 – Lavori di riordino della 

rete irrigua del Comprensorio 1° Lotto Bassa Valle del Coghinas, è collassata in due punti per la quarta volta 

in due mesi (la terza consecutiva nell’arco di 15 giorni), determinando danni alle aree limitrofe di proporzioni 

importantissime ed ancora da valutare compiutamente, poiché la rottura è avvenuta nottetempo, quindi con 

un effetto trascinamento e dilavamento notevoli; 

- La condotta in oggetto è la distributrice del comparto irriguo della Bassa Valle del Coghinas, ed alimenta 

un’area a forte vocazione orticola di estensione pari a 1.050 ettari; 

- L’Ufficio tecnico consortile ha valutato inutile e pericoloso ripristinare la condotta che si precisa essere in 

PRFV (vetroresina), e che ormai non offre alcuna garanzia di tenuta. Nel merito di questa valutazione, si 

precisa che la stessa opera con una pressione compresa tra 1 e 2 atmosfere circa, quindi è evidente che il 

materiale sia compromesso e non riesca a reggere la sollecitazione del solo peso dell'acqua o del carico del 

terreno di copertura. Questo fatto è stato valutato anche con l'ispezione visiva del tubo in prossimità dei siti 



 

2 

delle precedenti rotture. Ripristinarlo avrebbe comportato il fatto di esporsi, a brevissimo termine, ad eventi 

analoghi. 

- Al fine di non interrompere il servizio pubblico di erogazione della risorsa irrigua, attualmente, è stata 

attivata una soluzione temporanea che prevede l'utilizzo di un bypass. Si tratta di una soluzione temporanea, 

che vede l'utilizzo di una condotta di diametro pari a 400mm, quindi richiedente la suddivisione in settori e 

la turnazione delle utenze. Tale soluzione può garantire il servizio nel solo periodo invernale, ma non potrà 

in alcun modo essere utilizzata con efficienza dopo il mese di aprile 2024. 

RILEVATO che l’Ente ha formalizzato istanza agli Enti preposti per ottenere apposito finanziamento per la realizzazione 

dell’opera in oggetto, ed è stato dato indirizzo all’Ufficio Tecnico consortile di procedere alla redazione degli atti 

progettuali connessi; 

ATTESTATO il carattere d’urgenza dell’intervento in progetto, in quanto lo stesso riguarda il ripristino di una condotta 

irrigua a servizio di un’area agricola di circa 1.050 ettari e che se tale intervento non fosse completato entro il 

mese di maggio 2024, il conseguente mancato avvio della stagione agricola causerebbe gravi danni all’intero 

comparto economico della zona;  

RILEVATO che con l’art. 9 comma 32 della L.R. n. 17 del 19 dicembre 2023, approvata in data 30.11.2023, è concesso, 

per l'anno 2023, a favore del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, un finanziamento straordinario di euro 

4.300.000 (missione 16 - programma 01 - titolo 2) al fine di garantire la realizzazione di interventi di 

sostituzione delle condotte consortili del distretto irriguo della Bassa Valle del Coghinas; 

ACCERTATO che l’ufficio tecnico consortile ha redatto il progetto esecutivo dell’intervento “INTERVENTI DI 

SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL 

COGHINAS – LOTTO 1 - A-01 CONDOTTA PRINCIPALE 1 DN1000” – C.U.P. B58B23001070002 – Importo € 

4.300.000,00, omettendo -norma del comma 5 ex art. 41 del D.Lgs. 36/2023- il primo livello di progettazione, 

trattandosi di manutenzione straordinaria; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 311 del 23.10.2023, con la quale lo scrivente ha assunto le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 383 del 22.12.2023, con la quale è stata approvata la stesura esecutiva 

del progetto in epigrafe; 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 384 del 22.12.2023, con la quale si è autorizzato a contrarre, per 

quanto attiene l’affidamento dei lavori, con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 su 

piattaforma telematica https://cbns.tuttogare.it utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ATTESO CHE 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissata per il 19.01.2024 alle ore 12.00 erano state 

caricate n. 5 offerte sulla piattaforma telematica https://cbns.tuttogare.it da parte dei seguenti operatori 

economici: 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione 

1 6 05315390582 ATI PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.r.l./N.T.C. S.r.l. 

2 8 00267530921 AURELIO PORCU & FIGLI S.r.l. 

3 9 01594080903 ATI LEDDA COSTRUZIONI S.n.c./SA.I.E. S.r.l. 

4 10 02490120900 BPA Energia S.r.l. 

5 12 01119920914 PERINO APPALTI S.r.l. 

 

- in data 23.01.2024 alle ore 9:30 la Commissione di gara e giudicatrice, si è riunita per la verifica della 

documentazione amministrativa contenuta nelle Buste A trasmesse dagli operatori economici, rilevando alcune 

carenze documentali sanabili mediante soccorso istruttorio;  

- in data 26.01.2024 il RUP ha rilevato che tutti i concorrenti  ai quali era stato richiesto di integrare i documenti 

trasmessi -ATI PASCUCCI OPERE PUBBLICHE S.r.l./N.T.C. S.r.l. (C.F. 05315390582), AURELIO PORCU & FIGLI 

S.r.l. (C.F. 00267530921), LEDDA COSTRUZIONI S.n.c. (C.F. 01594080903) e BPA Energia S.r.l. (C.F. 

02490120900)- avevano caricato i documenti richiesti in sede di soccorso istruttorio; 

https://cbns.tuttogare.it/


 

3 

- in data 29.01.2024 alle ore 12:08 la Commissione giudicatrice e di gara, in seduta pubblica, ha proceduto alla 

verifica del contenuto delle “CARTELLE B – OFFERTA TECNICA”, ammettendo alle fasi successive tutti gli 

operatori economici in gara; 

- la Commissione Giudicatrice e di gara, ha valutato in seduta riservata nelle giornate del 31.01.2024 e del 

02.02.2024, gli elaborati tecnici di cui alla CARTELLA B, attribuendo i punteggi discrezionali e tabellari come 

previsto dal disciplinare di gara; 

- in data 06.02.2024 alle ore 10:00 la Commissione giudicatrice e di gara, in seduta pubblica, ha proceduto alla 

lettura dei punteggi tecnici ed apertura offerte tempo prezzo di cui al punto 11.3 del Disciplinare di gara per le 

sole offerte ammesse a tale fase di gara, ed in particolare sono state valutate le seguenti Buste C: 

 

Martedì - 6 Febbraio 2024 - 10:13 Busta C – Offerta 

Tempo – Prezzo 

05315390582 ATI PASCUCCI OPERE 

PUBBLICHE S.r.l./N.T.C. S.r.l. 

Martedì - 6 Febbraio 2024 - 10:14 Busta C – Offerta 

Tempo – Prezzo 

00267530921 AURELIO PORCU & FIGLI SRL 

Martedì - 6 Febbraio 2024 - 10:15 Busta C – Offerta 

Tempo – Prezzo 

01119920914 PERINO APPALTI SRL 

 

- nella stessa seduta, sulla base delle offerte su tempi e prezzo, sono stati attribuiti i seguenti punteggi: 

SUB CRITERI 
 ATI PASCUCCI OPERE 

PUBBLICHE/NTC 
05315390582 

AURELIO PORCU & 
FIGLI 

00267530921 

PERINO APPALTI 
01119920914 

3.1 - Tempo di consegna e 
approvvigionamento del 

materiale 

 
T - Punteggi tabellari 0,000 15,000 15,000 

NUMERO GIORNI 
OFFERTI (max 60) 

60,000 29,000 30,000 

 

SUB CRITERI Parametro 
ATI PASCUCCI OPERE 

PUBBLICHE/NTC 
05315390582 

AURELIO PORCU & 
FIGLI 

00267530921 

PERINO APPALTI 
01119920914 

3.2 - Tempo di esecuzione dei 
lavori 

Tempo proposto  
Ti [g] 

45 28 30 

V(a)i 0,469 1,000 0,938 

Sub punteggio 4,688 10,000 9,375 

3.3 - Prezzo 

Valore di ribasso % 
offerto Ri 

8,535% 1,086% 0,660% 

V(a)i 1,000 0,127 0,077 

Sub punteggio 5,000 0,636 0,387 

 

- la somma dei punteggi attribuiti è quindi risultata la seguente: 

  
AURELIO PORCU & 

FIGLI 
00267530921 

PERINO APPALTI 
01119920914 

ATI PASCUCCI OPERE 
PUBBLICHE/NTC 

05315390582 

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 65,000 52,019 45,721 

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 0,636 0,387 5,000 

PUNTEGGIO OFFERTA TEMPO 25,000 24,375 4,688 

    

SOMMA PUNTEGGI  90,636 76,781 55,409 

 

- la Commissione ha verificato l’anomalia delle offerte, rilevando che nessuna delle stesse risulta anomala, in 

base al criterio fissato che considera anomale quelle offerte che abbiano sia i punti relativi al prezzo, sia la 

somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. In particolare l’offerta più vantaggiosa supera la soglia 



 

4 

dei 4/5 (quattro/quinti) pari a 0,8, per la somma dei punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta tempo 

(90/95=0,95>0,080), ma non in quella prezzo (0,636/5=0,13<0,80); 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 48 del 06.02.2024, con la quale sono stati approvati i verbali relativi 

alle attività della Commissione di gara e giudicatrice e tutti gli atti da essa prodotti per tramite del portale 

telematico, ivi comprese comunicazioni, chiarimenti, soccorsi istruttori ed altre comunicazioni informative e 

dispositive; 

ACCERTATO, altresì, che dai citati verbali e dai connessi atti della procedura di gara, risulta che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa è quella proposta dalla Società AURELIO PORCU & FIGLI S.r.l. (C.F. 

00267530921); 

DATO ATTO CHE  

- è stata acquisita, tramite il sistema FVOE del portale ANAC, la documentazione necessaria alla comprova dei 

requisiti di ordine generale e speciale dichiarati dallo stesso in sede di offerta, ed in particolare sono stati 

acquisiti i Certificati del Casellario Giudiziale, i Certificati del Casellario ANAC, i Certificati di regolarità fiscale, 

le annotazioni sul portale ANAC, la Certificazione antimafia; 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite il portale INAIL;  

RILEVATO che pertanto, si può procedere ad aggiudicare in forma efficace alla AURELIO PORCU & FIGLI S.r.l. con sede 

in Cagliari presso la via S’Arrulloni n. 5 (C.F. 00267530921) l’appalto dei lavori denominato “INTERVENTI DI 

SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL 

COGHINAS – LOTTO 1 - A-01 CONDOTTA PRINCIPALE 1 DN1000” – C.U.P. B58B23001070002 – C.I.G. 

A03F5E2F8B - Importo € 4.300.000,00, al prezzo derivante dall’applicazione del ribasso proposto (1,086%), 

pari ad euro 2.997.776,73 oltre i costi della manodopera pari ad € 88.528,99 e gli oneri di sicurezza pari ad 

euro 45.410,40 per complessivi € 3.131.716,12 al netto di IVA; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto; 

SENTITO il Capo settore Ragioneria, Dott.ssa Marisa Sanna, la quale conferma che la somma impegnata di euro 

3.820.693,66 troverà imputazione in apposito capitolo del Bilancio di previsione per l’anno 2024 in fase di 

istituzione; 

 

D E T E R M I N A 

• in conformità; 

• di aggiudicare in forma efficace alla AURELIO PORCU & FIGLI S.r.l. con sede in Cagliari presso la via S’Arrulloni 

n. 5 (C.F. 00267530921) l’appalto dei lavori denominato “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE 

CONSORTILI IN PRFV DEL DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS – LOTTO 1 - A-01 

CONDOTTA PRINCIPALE 1 DN1000” – C.U.P. B58B23001070002 – C.I.G. A03F5E2F8B - Importo € 

4.300.000,00, al prezzo derivante dall’applicazione del ribasso proposto (1,086%), pari ad euro 2.997.776,73 

oltre i costi della manodopera pari ad € 88.528,99 e gli oneri di sicurezza pari ad euro 45.410,40 per complessivi 

€ 3.131.716,12 al netto di IVA; 

• di imputare la spesa come specificato in premessa; 

• di autorizzare gli uffici competenti a dare attuazione alle procedure connesse e conseguenti alla presente 

Determinazione. 

  



 

5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Ing. Giuseppe Bellu 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 

 

La somma di € 3.820.693,66 troverà imputazione in apposito capitolo del Bilancio di previsione per l’anno 2024 in fase 

di istituzione, pertanto, si certifica la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell’atto. 

 

 

Ozieri 

Il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale 

f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 

cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  

 

Ozieri lì,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 22 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 


		2024-02-23T10:24:29+0000
	SANNA MARISA


		2024-02-23T10:25:35+0000
	Bellu Giuseppe




